

Paziņoti RTU Zelta fonda absolventu vārdi

LINDA TUNTE

Kopš šīs vasaras izlaidumiem RTU veido absolventu Zelta fondu – absolventu izlasi, kurā ik semestri iekļaus izcilākos RTU absolventus. Pirmajai RTU Zelta fonda izlasei tika izvirzīti 147 absolventi, no kuriem konkursā ir atlasīti 68 labākie. RTU Zelta fonds izveidots, lai cildinātu izcilākos RTU absolventus, informētu sabiedrību par viņu sasniegumiem un veicinātu absolventu karjeras izaugsmi.

Izvērtējot absolventus, tiek ņemta vērā ne tikai studenta vidējā svērtā atzīme, bet arī studiju laikā veiktās sabiedriskās aktivitātes, panākumi zinātnē, sportā un citās aktivitātes. Katra semestra absolventu izlasē tiks iekļauti ne vairāk par 100 absolventiem, no kuriem vismaz 30% ir maģistri. Kandidātus iekļaušanai RTU

Zelta fondā izvirza attiecīgās studiju programmu direktori sadarbībā ar RTU Karjeras centru.

RTU Karjeras centra projektu vadītājs Ansis Šķibusts atzīst: „Izvēloties pieņemt darbā kādu no RTU Zelta fonda absolventiem, ikviens uzņēmējs var būt pārliecināts, ka izvēlas labākos savas nozares jaunos speciālistus un ka šīs var kļūt par vienu no lielākajiem ieguldījumiem viņa uzņēmuma attīstībā.” Izdevumu, kurā iekļauts potenciāli spējīgāko jauno darbinieku zelta saraksts, saņems RTU Karjeras centra sadarbības uzņēmumi.

Nākotnē grib uzsākt savu uzņēmējdarbību

Pasākumā aptaujātie Zelta fonda absolventi atzinās, ka studijām pieiet mērķtiecīgi un tās aizņem daudz laika. Iekļaušana Zelta fonda sarakstā viņiem ir liels

un patīkams notikums – jo īpaši tāpēc, ka šogad šāds fonds absolventus apbalvoja pirmo reizi. Viena no apbalvojtajām – Rasa Štālberga – stāsta par profesijas izvēli un nākotnes plāniem: „Sākotnēji savu profesiju izvēlējos, jo pazinu vairākus cilvēkus, kas tajā strādāja. Pieteicos toreiz uz vairākām studiju programmām, tostarp arī šo – Transporta un mašīnbūves fakultāti, kur esmu ieguvusi maģistra grādu. Lai arī studijas nu jau esmu pabeigusi, aktīvi sekoju līdzi nozarē notiekošajam un uzskatu, ka šī ir ļoti perspektīva joma, kurā darboties. Pati nākotnē vēlos uzsākt savu uzņēmējdarbību, un iegūtās zināšanas man tur noderēs.” Rasa vairākus gadus bijusi sava kursa vecākā, piedalījies dažādās ārpusstudiju aktivitātēs un zinātniskos pasākumos. Viņa ir pateicīga RTU par doto iespēju skaidri

apzināties un formulēt savus plānus. Par savas dzīves mērķiem Rasa stāsta: „Es gribētu kļūt par labu cilvēku, kas nes savu, savas valsts un savas skolas vārdu tālāk pasaulē.” Saņemto apbalvojumu Rasa uzskata par lielu pagodinājumu, un viņa uzskata, ka laba izglītība mūsdienās ikvienam jauniešiem ir būtiska un nepieciešama: „Lai atrastu darbu un palīdzētu Latvijai izkļūt no esošās situācijas, ir nepieciešama laba izglītība. Uzskatu, ka šobrīd trūkst budžeta vietu lauku skolēniem augstskolās – to gan saskatu kā vienīgo šķērslī, kas varētu traucēt mācīties gribētājiem saņemt augstāko izglītību. Kopumā iespējas visiem ir vienādas, atliek vien tās pareizi izmantot.” Šim laikam aktuāls ir jautājums, vai Rasa nākotnē paliks Latvijā vai dosies tālāk attīstīties ārpus tās. Viņa atzīstas, ka šobrīd vēl uz minēto jautājumu 100% at-

bildi sniegt nevar. Viņa nevēlas pamest Latviju pavisam, taču uzskata, ka ir jāskatās uz priekšu un jādomā par savu attīstību, pieredzes iegūšanu un nākotnes izredzēm.

Atstāt kaut ko pēc sevis

Artūrs Līcis ir absolvējis Datorzinātnes un informācijas tehnoloģiju fakultātes profesionālo maģistra studiju programmu. Viņš jau līdz šim ir piedalījies dažādos zinātniskos pasākumos, ir pētniecisko darbu līdzautors. Lai arī sarunā jaušams, ka Artūrs ir cilvēks, kas labāk dara nekā par to daudz runā, viņš atzīstas, ka sajūtas, iekļūstot Zelta fonda absolventu sarakstā, ir ļoti labas un tādējādi tiek paaugstināts arī viņa pašvērtējums. Artūrs cer, ka pasākums motivēs arī jaunos studentus tiekties uz arvien augstākiem panākumiem. Par sevi, studijām un nākotni jauniešiem stāsta: „Datori mani

aizrauj jau no skolas laika, un mērķtiecīgi visu laiku devos tieši šajā virzienā. Nākotnes plānus vēl pilnīgi skaidri formulēt nevaru, maksimāli mēģināšu palikt šajā valstī, jo neuzskatu, ka aizbraukt prom ir liels sasniegums. Man jau reiz bija iespēja uzsākt darbu un attīstību ārpus Latvijas, toreiz tomēr izvēlējos palikt un darboties šeit.” Artūrs nenoliedz, ka izglītība ir ļoti svarīga, taču uzskata, ka mūsdienu cilvēkiem nepieciešami abi: gan izglītība, gan pašu iegūtā pieredze darbā. Jau vairākus gadus jauniešiem līdztekus studijām arī strādā. Artūrs stāsta, ka vēlas turpināt mācības doktorantūrā, bet uz jautājumu, ko viņš vēlas izdarīt nākotnē, jauniešiem atbild: „Kaut ko tādu, kas paliek aiz manis. Izgudrot kaut ko nebijušu, paveikt kaut ko paliekošu, lai nākotnē kāds zina, ka arī es šeit esmu bijis.”